
 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       173/2019 
 
NEUQUÉN, 30 de mayo de 2019 

VISTO:  
La Resolución N° 1812/2003 del Consejo Provincial de Educación del 

Neuquén y la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel 
Superior y los Proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación 
Docente N° 2 de Chos Malal; 

 

CONSIDERANDO: 
Que la Resolución N° 30/07 Anexo II Artículo 76° y Resolución 

N° 140/11 Capítulo 1 Artículo 3° del Consejo Federal de Educación y la Resolución 
N° 1063/13 Artículo 3° conciben a la Formación Docente Continua y a la Extensión 
como funciones del Nivel de Educación Superior 

 
Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación 

Superior emitir el aval a los proyectos de Extensión elevados para tal fin; 
 
Que es necesario dictar la norma pertinente; 
 
Por ello: 

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

D I S P O N E  

1°) OTORGAR el Aval a los proyectos presentados por el Instituto de Formación 
Docente N° 2, cuyo informe integra el Anexo I de la presente norma. 

2°) DETERMINAR que por la Dirección Provincial de Educación Superior se 
realizarán las comunicaciones correspondientes.  

3°) REGISTRAR. Cumplido, ARCHIVAR.  

 
 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 

 

 

  



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       173/2019 
 

 

ANEXO I 

PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL IFD N°2 

 

Título 
Las Aves del Valle del Chos Malal - Humedal Peri urbano 
Río Curi Leuvú 

Temática 
Educación Ambiental - Observación de Aves y su entorno, 
promoviendo el conocimiento de los problemas del medio natural 
y social en su conjunto 

Coordinación 

Docentes IFD N°2: Leonor Ailén Lezcano - Javier Castellano - 
Gabriela Moschen 
Externos al IFD:  
− Manuel Millahuinca Araya. Jubilado de Áreas Naturales 

Protegidas de la Prov. Del Neuquén 
− Néstor Alejandro Maureira. Referente Área de calidad 

Turística-Dirección General de Turismo Zona Norte del Neuquén- 
Sub Secretaria de Turismo  

Destinatarios/as 

Docentes de nivel secundario 
Estudiantes del Profesorado de Educación Secundaria en Biología 
Comunidad educativa del IFD 2 
Población de la Zona Norte del Neuquén, interesados en conocer 
la observación de aves, tipos de humedales, insectos y botánica 
acuática.  

Metodología/Modalidad Taller / Presencial 

Horas Acreditables 30 hs cátedra 

Cronograma 
2 clases teóricas: 8 hs reloj 
2 días de salida de campo: 10 hs reloj 
Encuentro final: Presentación de resultados del trabajo . 

Observación 
Participa Dirección General de Turismo Zona Norte del Neuquén- 
Sub Secretaria de Turismo 

Título Co formación en residencias en la escuela secundaria 

Temática 

Trabajo Colaborativo – Co-formación – Carrera de Educación 
Física 
Acompañamiento y Co-formación de estudiantes de Práctica 
Docente IV - Residencia II 

Coordinación 
Jorge López - Pablo Sandoval - Georgina Chiappini 
(Profesorado de Educación Física) 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       173/2019 
 

Destinatarios/as 
Profesores de Educación Física co-formadores de las escuelas 
colaborativas de nivel Secundario 

Metodología/Modalidad Taller / Presencial 

Horas Acreditables 78 Horas Cátedra 

Cronograma 

2 Reuniones informativas entre directivos de las escuelas 
colaborativas y docentes y encargados de la Práctica Docente: 12 
hs cátedra 
4 instancias de acompañamiento de observación (12 horas 
cátedra) y 16 encuentros de trabajo de 3 hs cátedra (48 horas 
cátedra) 
Reuniones de cierre. 6 horas cátedras 

Observación Participan CPEM N° 4 - CPEM N° 80 - CPEM N° 83 - EPET N° 13 

Título 
Encuentros de formación y construcción docente de 
escuelas medias y Técnicas 

Temática 

Seminario Taller: un espacio para el desarrollo de prácticas 
áulicas. 
-Escuelas asociadas. 
-Prácticas docentes. 

Coordinación 
Córdoba, Evelyn Maira – Balderrama, Claudia  
(Profesorado de Educación Secundaria en Matemática) 

Destinatarios/as Docentes de escuelas secundarias y técnicas de Chos Malal 

Metodología/Modalidad Seminario Taller / Presencial 

Horas Acreditables 64 horas cátedras 

Cronograma 

4 horas cátedras semanales entre abril y agosto. 
Instancia de ayudantías - Revisión de planes de clases - 
encuentros de articulación 
Evaluación a través de registros de fichas, actas y guías de 
observación 

Observación Participan CPEM N°4 – CEPEM N°80 – EPET N°13 

Título 
Proyecto de Práctica Docente IV - Residencia pedagógica 
Profesorado de Biología “De taller a taller” 

Temática 
Diseño de talleres de E.S.I destinado a estudiantes de la 
E.P.E.T. N°13  

Coordinación 
Docente IFD N°2: Priscila Nerea Lorenzo Commatteo 
Docente E.P.E.T. 13: Ramón Paez (Jefe de Taller) 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       173/2019 
 

Destinatarios/as 

- Comunidad educativa (estudiantes, profesores/as, equipos 
directivos, auxiliares de servicios, familias, entre otros actores) de 
las escuela colaborativa  
- Profesores de la E.P.E.T N° 13 de Nivel Secundario  
- Estudiantes y profesores/as de 4º año del IFD Nº 2  

Metodología/Modalidad Taller / Presencial 

Horas Acreditables 12 hs cátedra 

Cronograma 4 talleres de 2 horas reloj cada uno: 8 horas reloj / 12hs cátedra. 

Observación  

 

 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 
 


